ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến vào dự thảo Kế

hoạch hành động thực hiện khâu đột

phá về phát triển hạ tầng giai đoạn

2021 - 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

 Nhận được Công văn số 340/SKHĐT-CNDV ngày 18/01/2021 của Sở Kế
hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch hành động thực
hiện khâu đột phá về phát triển hạ tầng giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi là “dự
thảo Kế hoạch”); căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, sau khi nghiên cứu dự
thảo Kế hoạch, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với dự thảo Kế hoạch.

 2. Để dự thảo Kế hoạch được tốt hơn, đề nghị xem xét một số nội dung sau:

- Điều chỉnh nội dung tiểu mục 2.2, Mục 2, Phần II của dự thảo thành:
“Đầu tư cải tạo, nâng cấp các công trình thủy lợi đầu mối …. Phấn đấu đến năm
2025, đối với các dự án cấp nước tưới được đầu tư xây dựng mới, cấp nước tưới
phục vụ sản xuất nông nghiệp đảm bảo với tần suất P = 85%; …”.

- Điều chỉnh tiểu mục 3.2, Mục 3, Phần III của dự thảo thành: “Về phát
triển hạ tầng nông nghiệp, nông thôn”; đồng thời bổ sung thêm vào ý b, tiểu
mục 3.2, Mục 3, Phần III của dự thảo nội dung: “Ưu tiên đầu tư hiện đại hóa hệ
thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất như: Xây dựng cơ sở chế biến gắn với
phát triển vùng nguyên liệu rau, củ, quả chất lượng cao phục vụ tiêu dùng nội
địa và xuất khẩu; xây dựng các nhà máy giết mổ, chế biến, sản xuất thức ăn
chăn nuôi công nghệ cao; hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và tăng cường tính
chống chịu vùng ven biển; xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ công tác bảo vệ rừng
tại các Ban Quản lý rừng, Trạm, Hạt Kiểm lâm; xây dựng cơ sở hạ tầng nuôi
trồng thủy sản công nghệ cao”.

- Điều chỉnh, bổ sung tiểu mục c, Mục 2, Phần IV của dự thảo thành: “Tập
trung thu hút nguồn vốn ngoài nhà nước để thực hiện đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ
thuật phục vụ sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn (các nhà máy giết mổ, chế
biến, sản xuất thức ăn chăn nuôi công nghệ cao; đầu tư chế biến sản phẩm gắn
với phát triển vùng nguyên liệu); hệ thống hạ tầng cấp nước sạch tập trung; hệ
thống cảng biển, cảng cạn …”

- Kiểm tra, rà soát nội dung tiểu mục III.1, Mục III, phụ lục danh mục các
dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ưu tiên đầu tư giai đoạn
2021 – 2025 hiện đang đề xuất dự án Xây dựng hệ thống cấp nước thô chuỗi đô
thị dọc Quốc lộ 47, thành phố Thanh Hóa và vùng phụ cận trong 02 nội dung Dự
án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 – 2020 và Dự án dự kiến khởi công mới giai
đoạn 2021 – 2025.

2

- Bổ sung vào mục IV, phụ lục danh mục các dự án đầu tư phát triển kết

cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ưu tiên đầu tư giai đoạn 2021 – 2025: Dự án nước
sạch và vệ sinh nông thôn bền vững ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Thanh
Hóa (dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2021 – 2025; thời gian thực hiện:
2021 – 2025; tổng mức đầu tư: 544,5 tỷ đồng; kế hoạch thực hiện giai đoạn
2021-2025: 544,5 tỷ đồng; nguồn vốn, hình thức đầu tư: vốn vay WB; chủ đầu
tư: Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn).

- Bổ sung vào mục II, phụ lục Danh mục nhiệm vụ chủ yếu thực hiện khâu
đột phá về phát triển hạ tầng giai đoạn 2021 – 2025 nội dung: “Phát triển hạ
tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất, gồm: Xây dựng cơ sở chế biến gắn với phát triển
vùng nguyên liệu rau, củ, quả chất lượng cao phục vụ tiêu dùng nội địa và xuất
khẩu; xây dựng các nhà máy giết mổ, chế biến, sản xuất thức ăn chăn nuôi công
nghệ cao; hiện đại hóa ngành lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng
ven biển; xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ công tác bảo vệ rừng tại các Ban
Quản lý rừng, Trạm, Hạt Kiểm lâm; xây dựng cơ sở hạ tầng nuôi trồng thủy sản
công nghệ cao”.

- Bổ sung vào tiểu mục 9.3, Mục 9, Phần II, phụ lục Danh mục nhiệm vụ
chủ yếu thực hiện khâu đột phá về phát triển hạ tầng giai đoạn 2021 – 2025 nội
dung: “Xây dựng hệ thống nước sạch và vệ sinh nông thôn bền vững ứng phó với
biến đổi khí hậu”.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-22T18:07:25+0700

		2021-01-25T07:52:12+0700

		2021-01-25T07:52:25+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-25T07:53:13+0700